
Tassazionepercassae compensazioneapertaainteressiedividendiconla leggedelega

Renditefinanziarie,achiconvieneil Fiscovestitodi nuovo

Compensare
plusvalenze e minu-

svalenze saràpiù semplice,grazie
alla leggedelegadi riforma della nor-

mativa fiscale (la n. 111/2023).Entrata
invigore loscorso29agosto(il governo

ha24mesidi tempo peremanarei de-
creti legislativi), la delegaintroduce il
principio dicassa,con lapossibilitàap-

punto di compensareutili eperdite.

L’attualedisciplina dei redditi finan-

ziarinonpermettedi considerare,nella

formazione della baseimponibile da
assoggettarea tassazione,la compen-
sazione di tutte le componenti finan-
ziarie negativecon quelle positive. «Il
contribuente può quindiessereassog-

gettato atassazioneancheseil reddito
complessivoderivantedalle attività fi-

nanziarie è negativo – spiega Daniela

Delfrate,di AndPartners TaxandLaw
Firm–. Peresempio,idividendi egli in-

teressinonpossono esserecompensati
con le minusvalenze derivanti dalla

cessionedi azioni eobbligazioni. Que-

sta distorsione èancorapiù accentuata

con riferimento alle partecipazioni in

fondi comuni di investimento,i cui
proventi non possonoesserecompen-

sati con i componenti negativi».
Altro aspettorilevantedelladisciplina

oggi in vigoreè la tassazionesu ipoteti-

ci proventi maturati e non ancorain-
cassati (opzioneper il regime del ri-

sparmio gestito),aggiungeDelfrate.

La leggedelega interviene su tali
aspetti prevedendounariforma orga-

nica della tassazionedei redditi finan-

ziari. «La nuova disciplina si baserà

esclusivamentesul criterio di tassazio-

ne per cassa,abrogando l’opzione per

la tassazionedel risultato di gestione
maturato – precisaDelfrate –. Inoltre,
applicherà l’imposta sostitutivasul ri-
sultato complessivonettodeiredditi fi-
nanziari, formato siadai dividendie al-

tri proventi che costituiscono redditi

dacapitalesiadalleplusvalenze,minu-
svalenze edifferenziali che compongo-

no i redditi diversidi naturafinanzia-

ria. Il legislatoredelegatohaprevistola
creazionedi un’unica categoria reddi-

tuale costituita dal risultato nettocom-

plessivo dei redditi realizzatinell’anno
solare con investimenti in azioni, ob-
bligazioni e altri strumenti,ottenuto
sommando algebricamentei redditi fi-
nanziari positivi con i redditi finanziari

negativi, conpossibilità di rinviareagli
esercizisuccessivile eccedenzenegati-

ve».

Cambiodi passo

Il regimedi tassazionenaturalediven-

terà quindiquello cosiddetto«delladi-
chiarazione », inbasealqualel’imposta
sostitutiva sul risultato complessivo

nettosaràliquidata nelladichiarazione

dei redditi e versatadal contribuente.

«Vi saràunsoloregime opzionale,det-

to semplificato, nel quale la gestione

della fiscalitàsaràdemandataalleban-

che e aglialtri intermediari autorizzati

–argomentaancoraDelfrate–.Dovreb-
be consistereinunasintesidegli attuali
regimi amministrato e gestitoin quan-

to sarà utilizzato il criterio di cassae

nonquellodellamaturazione.La tassa-

zione, però, non riguarderàsingole
operazioni,ma il risultato complessivo
netto.

L’attuazionediquestapartedelladele-

ganonsaràagevoleenonpotrà che av-

venire gradualmentevisto cheil gover-

no dovrà fare i conti conl’impatto ne-

gativo sulgettito.

La leggedelegaprevedeinfatti chedal-

la stessanondovrannoderivarenuovio
maggiori oneri a carico della finanza
pubblica nédovràessereincrementata
lapressionetributariasulcontribuente
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rispetto aquellarisultantedalla legisla-

zione vigente. «La soluzionepiù sem-

plice potrebbeesserequella di consen-

tire solo il parzialeutilizzo delleminu-
svalenze, in una quota che potrebbe
cresceregradualmente;ma è probabile

chesarannointrodottimeccanismimi-

ranti a non compromettere eccessiva-

mente le entratederivanti dalle ritenu-
te su interessi e dividendi», conclude

Delfrate.
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